

令和2年度 収支予算書

公益財団法人 特別区協議会

目 次

収支予算書（正味財産増減計算ベース）	1
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）	6

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

公益財団法人 特別区協議会

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,030,000	19,707,000	1,323,000
基本財産受取利息	20,166,000	19,707,000	459,000
基本財産受取配当金	864,000	0	864,000
特定資産運用益	26,642,000	26,421,000	221,000
大規模修繕積立資産受取利息	10,054,000	12,819,000	△ 2,765,000
減価償却引当資産受取利息	1,793,000	2,291,000	△ 498,000
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	14,793,000	10,940,000	3,853,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	1,000	47,000	△ 46,000
預り敷金引当資産受取利息	1,000	324,000	△ 323,000
事業収益	1,350,831,000	1,357,664,000	△ 6,833,000
受取共済事業分担金	41,655,000	41,770,000	△ 115,000
受取会館維持費負担金	303,176,000	300,368,000	2,808,000
受取賃料	885,802,000	910,102,000	△ 24,300,000
受取情報基盤等維持費負担金	87,718,000	74,308,000	13,410,000
受取駐車場貸付料	8,331,000	7,980,000	351,000
受取自動販売機設置料	11,820,000	11,365,000	455,000
受取保険料集金手数料	12,329,000	11,771,000	558,000
受取分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取特別区分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取助成金	474,957,000	416,599,000	58,358,000
受取民間助成金	474,957,000	416,599,000	58,358,000
受取負担金	15,632,000	13,781,000	1,851,000
受取給与負担金	15,632,000	13,781,000	1,851,000
受取寄付金	1,000	1,000	0
受取寄付金	1,000	1,000	0
雑収益	5,269,000	2,653,000	2,616,000
受取利息	6,000	6,000	0
雑収益	5,263,000	2,647,000	2,616,000
経常収益計	1,905,862,000	1,848,326,000	57,536,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,155,589,924	1,913,525,943	242,063,981
給料手当	199,306,000	163,313,000	35,993,000
給与負担金	83,238,000	83,753,000	△ 515,000
福利厚生費	29,175,000	24,057,000	5,118,000
諸謝金	26,788,000	26,053,000	735,000
旅費交通費	1,388,000	1,137,000	251,000
消耗品費	20,561,000	22,358,000	△ 1,797,000
会議費	226,000	192,000	34,000
印刷製本費	37,768,000	26,707,000	11,061,000
光熱水費	126,489,736	122,829,320	3,660,416
修繕費	130,027,340	44,337,180	85,690,160
通信運搬費	5,632,640	5,597,640	35,000
広告料	166,000	175,000	△ 9,000
手数料	5,658,000	6,834,000	△ 1,176,000
再保険料	20,200,000	19,500,000	700,000
保険料	4,641,000	4,294,000	347,000
職員研修費	447,000	547,000	△ 100,000
助成金	23,300,000	23,300,000	0
諸会費	4,814,000	4,928,000	△ 114,000
委託費	699,450,865	509,573,970	189,876,895
使用料	35,017,000	28,606,000	6,411,000
支払負担金	3,656,000	21,947,000	△ 18,291,000
支払寄付金	600,000	630,000	△ 30,000
取材費	0	5,000	△ 5,000
租税公課	155,586,670	153,453,074	2,133,596
火災共済金	35,000,000	35,000,000	0
支払家賃	154,032,000	145,993,000	8,039,000
減価償却費	352,421,673	438,405,759	△ 85,984,086

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	27,258,361	24,319,264	2,939,097
役員報酬	3,743,000	3,728,000	15,000
諸謝金	18,000	18,000	0
旅費交通費	358,000	357,000	1,000
消耗品費	1,172,000	818,000	354,000
会議費	81,000	81,000	0
印刷製本費	539,000	523,000	16,000
光熱水費	1,494,264	1,450,680	43,584
修繕費	1,947,660	635,820	1,311,840
通信運搬費	502,360	522,360	△ 20,000
広告料	22,000	1,000	21,000
手数料	1,387,000	452,000	935,000
保険料	2,000	2,000	0
職員研修費	546,000	567,000	△ 21,000
諸会費	524,000	399,000	125,000
委託費	9,206,135	8,926,030	280,105
渉外慶弔費	385,000	360,000	25,000
支払寄付金	340,000	280,000	60,000
使用料	103,000	50,000	53,000
租税公課	219,330	220,926	△ 1,596
減価償却費	4,668,612	4,927,448	△ 258,836
經常費用計	2,182,848,285	1,937,845,207	245,003,078
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 276,986,285	△ 89,519,207	△ 187,467,078
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 276,986,285	△ 89,519,207	△ 187,467,078

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取助成金	0	107,620,000	△ 107,620,000
経常外収益計	0	107,620,000	△ 107,620,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	107,620,000	△ 107,620,000
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 276,986,285	18,100,793	△ 295,087,078
法人税、住民税及び事業税	16,760,000	20,345,000	△ 3,585,000
当期一般正味財産増減額	△ 293,746,285	△ 2,244,207	△ 291,502,078
一般正味財産期首残高	40,108,632,669	40,098,267,246	10,365,423
一般正味財産期末残高	39,814,886,384	40,096,023,039	△ 281,136,655
II 指定正味財産増減の部			
受取助成金	451,635,000	0	451,635,000
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	451,635,000	0	451,635,000
指定正味財産期首残高	153,295,080	0	153,295,080
指定正味財産期末残高	604,930,080	0	604,930,080
III 正味財産期末残高	40,419,816,464	40,096,023,039	323,793,425

令和2年4月1日から

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10,083,000	0	0	10,083,000
基本財産受取利息	10,083,000	0	0	10,083,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0
特定資産運用益	1,025,508	14,803,054	9,755,966	25,584,528
大規模修繕積立資産受取利息	1,025,508	10,054	8,113,578	9,149,140
減価償却引当資産受取利息	0	0	1,642,388	1,642,388
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	0	14,793,000	0	14,793,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	0	0	0	0
預り敷金引当資産受取利息	0	0	0	0
事業収益	0	41,655,000	1,123,664,000	1,165,319,000
受取共済事業分担金	0	41,655,000	0	41,655,000
受取会館維持費負担金	0	0	303,176,000	303,176,000
受取賃料	0	0	733,421,000	733,421,000
受取情報基盤等維持費負担金	0	0	87,067,000	87,067,000
受取駐車場貸付料	0	0	0	0
受取自動販売機設置料	0	0	0	0
受取保険料集金手数料	0	0	0	0
受取分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取特別区分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取助成金	474,957,000	0	0	474,957,000
受取民間助成金	474,957,000	0	0	474,957,000
受取負担金	0	0	0	0
受取給与負担金	0	0	0	0
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
雑収益	5,227,000	1,000	34,000	5,262,000
受取利息	1,000	1,000	1,000	3,000
雑収益	5,226,000	0	33,000	5,259,000
経常収益計	502,793,508	56,459,054	1,133,453,966	1,692,706,528

(正味財産増減計算ベース)

公益財団法人 特別区協議会

令和3年3月31日まで

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	10,947,000	21,030,000
0	0	0	10,083,000	20,166,000
0	0	0	864,000	864,000
895,608	11,054	906,662	150,810	26,642,000
743,996	10,054	754,050	150,810	10,054,000
150,612	0	150,612	0	1,793,000
0	0	0	0	14,793,000
0	1,000	1,000	0	1,000
1,000	0	1,000	0	1,000
172,532,000	12,980,000	185,512,000	0	1,350,831,000
0	0	0	0	41,655,000
0	0	0	0	303,176,000
152,381,000	0	152,381,000	0	885,802,000
0	651,000	651,000	0	87,718,000
8,331,000	0	8,331,000	0	8,331,000
11,820,000	0	11,820,000	0	11,820,000
0	12,329,000	12,329,000	0	12,329,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	474,957,000
0	0	0	0	474,957,000
0	15,632,000	15,632,000	0	15,632,000
0	15,632,000	15,632,000	0	15,632,000
0	0	0	0	1,000
0	0	0	0	1,000
4,000	2,000	6,000	1,000	5,269,000
1,000	1,000	2,000	1,000	6,000
3,000	1,000	4,000	0	5,263,000
173,431,608	28,625,054	202,056,662	11,098,810	1,905,862,000

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運營業	
(2) 経常費用				
事業費	663,753,779	56,485,687	1,301,125,191	2,021,364,657
給料手当	158,109,000	0	25,517,012	183,626,012
給与負担金	0	0	66,590,400	66,590,400
福利厚生費	22,536,578	0	4,060,099	26,596,677
諸謝金	26,788,000	0	0	26,788,000
旅費交通費	1,319,000	6,000	59,748	1,384,748
消耗品費	9,703,000	71,000	9,983,729	19,757,729
会議費	46,000	0	180,000	226,000
印刷製本費	37,672,000	0	87,936	37,759,936
光熱水費	10,833,414	124,522	100,464,638	111,422,574
修繕費	13,274,088	129,844	105,885,108	119,289,040
通信運搬費	1,394,840	3,960	3,590,280	4,989,080
広告料	15,000	151,000	0	166,000
手数料	60,000	0	5,589,600	5,649,600
再保険料	0	20,200,000	0	20,200,000
保険料	11,000	0	4,249,984	4,260,984
職員研修費	287,000	0	160,000	447,000
助成金	23,300,000	0	0	23,300,000
諸会費	4,202,000	0	586,564	4,788,564
委託費	295,959,462	289,809	379,103,889	675,353,160
使用料	23,521,000	0	11,409,056	34,930,056
支払負担金	156,000	0	1,000,000	1,156,000
支払寄付金	0	0	0	0
租税公課	203,800	203,800	134,219,189	134,626,789
火災共済金	0	35,000,000	0	35,000,000
支払家賃	0	0	154,032,000	154,032,000
減価償却費	34,362,597	305,752	294,355,959	329,024,308

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業 テナント賃貸事業	他1事業 特別区支援事業	小計		
113,865,624	20,359,643	134,225,267	0	2,155,589,924
2,339,988	13,340,000	15,679,988	0	199,306,000
16,647,600	0	16,647,600	0	83,238,000
372,323	2,206,000	2,578,323	0	29,175,000
0	0	0	0	26,788,000
252	3,000	3,252	0	1,388,000
781,271	22,000	803,271	0	20,561,000
0	0	0	0	226,000
8,064	0	8,064	0	37,768,000
14,942,640	124,522	15,067,162	0	126,489,736
10,608,456	129,844	10,738,300	0	130,027,340
35,640	607,920	643,560	0	5,632,640
0	0	0	0	166,000
8,400	0	8,400	0	5,658,000
0	0	0	0	20,200,000
380,016	0	380,016	0	4,641,000
0	0	0	0	447,000
0	0	0	0	23,300,000
25,436	0	25,436	0	4,814,000
23,597,868	499,837	24,097,705	0	699,450,865
34,944	52,000	86,944	0	35,017,000
0	2,500,000	2,500,000	0	3,656,000
600,000	0	600,000	0	600,000
20,391,113	568,768	20,959,881	0	155,586,670
0	0	0	0	35,000,000
0	0	0	0	154,032,000
23,091,613	305,752	23,397,365	0	352,421,673

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
管理費				
役員報酬				
諸謝金				
旅費交通費				
消耗品費				
会議費				
印刷製本費				
光熱水費				
修繕費				
通信運搬費				
広告料				
手数料				
保険料				
職員研修費				
諸会費				
委託費				
渉外慶弔費				
支払寄付金				
使用料				
租税公課				
減価償却費				
經常費用計	663,753,779	56,485,687	1,301,125,191	2,021,364,657
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 160,960,271	△ 26,633	△ 167,671,225	△ 328,658,129
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 160,960,271	△ 26,633	△ 167,671,225	△ 328,658,129

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
			27,258,361	27,258,361
			3,743,000	3,743,000
			18,000	18,000
			358,000	358,000
			1,172,000	1,172,000
			81,000	81,000
			539,000	539,000
			1,494,264	1,494,264
			1,947,660	1,947,660
			502,360	502,360
			22,000	22,000
			1,387,000	1,387,000
			2,000	2,000
			546,000	546,000
			524,000	524,000
			9,206,135	9,206,135
			385,000	385,000
			340,000	340,000
			103,000	103,000
			219,330	219,330
			4,668,612	4,668,612
113,865,624	20,359,643	134,225,267	27,258,361	2,182,848,285
59,565,984	8,265,411	67,831,395	△ 16,159,551	△ 276,986,285
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
59,565,984	8,265,411	67,831,395	△ 16,159,551	△ 276,986,285

科 目	公益目的事業会計			
	公1事業	公2事業	公3事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	33,068,000	0	0	33,068,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 127,892,271	△ 26,633	△ 167,671,225	△ 295,590,129
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 127,892,271	△ 26,633	△ 167,671,225	△ 295,590,129
一般正味財産期首残高	4,386,024,042	3,198,894,692	26,836,227,004	34,421,145,738
一般正味財産期末残高	4,258,131,771	3,198,868,059	26,668,555,779	34,125,555,609
II 指定正味財産増減の部				
受取助成金	0	0	451,635,000	451,635,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	451,635,000	451,635,000
指定正味財産期首残高	0	0	153,295,080	153,295,080
指定正味財産期末残高	0	0	604,930,080	604,930,080
III 正味財産期末残高	4,258,131,771	3,198,868,059	27,273,485,859	34,730,485,689

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収1事業	他1事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
△ 29,064,000	△ 4,004,000	△ 33,068,000	0	0
30,501,984	4,261,411	34,763,395	△ 16,159,551	△ 276,986,285
16,760,000	0	16,760,000	0	16,760,000
13,741,984	4,261,411	18,003,395	△ 16,159,551	△ 293,746,285
2,712,302,228	98,315,147	2,810,617,375	2,876,869,556	40,108,632,669
2,726,044,212	102,576,558	2,828,620,770	2,860,710,005	39,814,886,384
0	0	0	0	451,635,000
0	0	0	0	0
0	0	0	0	451,635,000
0	0	0	0	153,295,080
0	0	0	0	604,930,080
2,726,044,212	102,576,558	2,828,620,770	2,860,710,005	40,419,816,464